
 1 

Latvijas Republikas Ministru kabinets  

 

1999.gada ___________ noteikumi Nr. ____ 

 

Rīgā _________ (prot. Nr._____ ) 

Noteikumi par valsts tirgus intervenci piena produktu tirgū 

 

Izdoti saskaņā ar  

Lauksaimniecības likuma 10.panta trešo daļu  

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā 1999./2000. gadā īstenojama valsts tirgus intervence Latvijā 

ražoto piena produktu tirgū.  

2. Šajos noteikumos minētie tirgus intervences pasākumi attiecas uz sekojošiem produktiem:  

 sausais vājpiena pulveris,  

 sviests,  

 siers.  

Produktu detalizēts saraksts un noteiktās kvalitātes prasības 1. pielikumā.  

Valsts tirgus intervenci īsteno, izmantojot intervences uzglabāšanas metodi un intervences 

iepirkuma metodi.  

3. Šajos noteikumos paredzētos pasākumus veic Zemkopības ministrijas pārziņā esošā bezpeļņas 

organizācija valsts akciju sabiedrība "Labības tirdzniecības aģentūra" (turpmāk- Aģentūra).  

4. Valsts tirgus intervences periods piena produktu tirgū ir  

4.1. intervences iepirkuma periods ir:  

 sviestam (divi varianti:)  

(a) visa intervences gada laikā periodos, ja vidējā svērtā produkta pārdošanas cena 

uzņēmumiem vairāk kā divas nedēļas ir mazāka par 92 % no intervences cenas. Intervences 



 2 

iepirkumu pārtrauc, ja vidējā pārdošanas cena paaugstinās virs līmeņa, kas ir 92 % no 

intervences cenas;  

(b) no 1999. gada 15. maija līdz 1999. gada 15. septembrim,  

 sausajam vājpienam no 1999.gada 15. aprīļa līdz 1999.gada 15. septembrim.  

4.2. intervences uzglabāšanas periods ir no:  

 sviestam un sieram (divi varianti:)  

(a) no 1999. gada 15. maija līdz 1999. gada 15. septembrim, ja vidējā svērtā produkta 

pārdošanas cena uzņēmumiem vairāk kā divas nedēļas ir mazāka par intervences cenu,  

(b) visa intervences gada laikā periodos, ja vidējā svērtā produkta pārdošanas cena 

uzņēmumiem vairāk kā divas nedēļas ir mazāka par intervences cenu. Intervences 

uzglabāšanas līgumu slēgšanu pārtrauc, ja vidējā pārdošanas paaugstinās virs intervences 

cenas līmeņa;  

 sausajam vājpienam (arī divi varianti:)  

(c) no 1999. gada ##15. maija līdz 2000. gada 1. februārim, ja vidējā svērtā produkta 

pārdošanas cena uzņēmumiem vairāk kā divas nedēļas ir mazāka par intervences cenu,  

(d) visa intervences gada laikā periodos, ja vidējā svērtā produkta pārdošanas cena 

uzņēmumiem vairāk kā divas nedēļas ir mazāka par intervences cenu. Intervences 

uzglabāšanas līgumu slēgšanu pārtrauc, ja vidējā pārdošanas paaugstinās virs intervences 

cenas līmeņa;  

 no 1999.gada 15. aprīļa līdz 1999.gada 15. septembrim.  

5. Intervences cenas par attiecīgās kvalitātes produkciju laika posmā no 1999. gada 15. maija līdz 

2000. gada 14. maijam ir noteiktas sekojošā līmenī:  

5.1.1. sviests     XXX Ls/t;  

5.1.2. sausais vājpiena pulveris XXX  Ls/t;  

5.1.3. siers XXX   XXX  Ls/t.  

6. Intervences iepirkuma metodi īsteno, Aģentūrai iepērkot no piena produktu ražotāja šajos 

noteikumos minētos Latvijā ražotos piena produktus par intervences iepirkuma cenu, kas līdzinās 90 % 

no intervences cenas.  

7. Šajos noteikumos minētos produktus intervences iepirkumā Aģentūra iepērk no Latvijas piena 

produktu ražotājiem, kas spēj garantēt noteiktos produkcijas kvalitātes rādītājus un to Latvijas izcelsmi. 

Minimālais iepērkamās sausā vājpiena partijas apjoms ir 20 tonnu. Sviesta un siera partijas minimālais 

apjoms ir 1 tonna.  

8. Latvijas piena produktu ražotājiem (juridiskām personām), kas vēlas piedalīties tirgus intervences 

sistēmā, ne mazāk kā mēnesi pirms pirmā intervences piedāvājuma iesniegšanas ir jāiesniedz 

pieteikums Aģentūrā, lai varētu novērtēt uzņēmuma atbilstību noteiktajām prasībām. Pieteikuma 

iesniedzējam jāpierāda, ka  
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 tam ir piemērotas tehniskās iekārtas kvalitatīvu piena produktu ražošanai un nodošanai intervences 

glabāšanā,  

 var uzņemties paredzētās saistības, kā arī  

Atļauja tiek izsniegta atsevišķi katram uzņēmumam, izsniedzot atļaujas apliecību un piešķirot 

atsevišķu numuru. 

9. Intervences uzglabāšanas metodi īsteno, Aģentūrai slēdzot līgumus ar intervences produktu 

ražotājiem par produkcijas glabāšanu, šajos līgumos paredzot ražotāja apņemšanos produktu uzglabāt 

noteiktu laika posmu un Aģentūras apņemšanos pēc minēto saistību izpildes izmaksāt ražotājam 

uzglabāšanas kompensāciju.  

10. Uzglabāšanas kompensāciju par produkcijas uzglabāšanu noliktavās nosaka par produkcijas 

vienību (tonnu) pēc sekojošas shēmas:  

Gl.Izm.+Kap.izm. = Gl.Izm.+(Daudz. *Int.Cena* 0.91)*Ref.Likme 

kur:  

<Daudz.>- Intervences uzglabāšanā pieņemtās piena produkcijas daudzums;  

<Int.Cena> – šajos noteikumos noteiktā 1 tonnas attiecīgā piena produkta intervences cena;  

<Gl.Izm.>– piena produktu uzglabāšanas tiešās pastāvīgās un mainīgās izmaksas noliktavā 

(piemēram, Ls 2/t mēnesī )  

<Kap.Izm.> – Iesaldētā kapitāla izmaksas par intervences uzglabāšanā novietoto produkciju, 

<Ref.Likme> – Latvijas Bankas noteiktā refinansēšanas likme intervences uzglabāšanas līguma 

noslēgšanas brīdī.  

11. Uzglabāšanas periods ir ne mazāks par 90 dienām un ne ilgāks par 210 dienām. Intervences 

uzglabāšanas periodu var samazināt, ja glabāšanā bijušo produkciju eksportē vai ja ražotājs atsakās no 

Uzglabāšanas kompensācijas.  

12. Tirgus cenu intervences produktiem nosaka kā vidējo svērto produkcijas rūpnīcas pārdošanas 

cenu, pamatojoties uz Aģentūrā iesniegtiem iknedēļas pārskatiem par pārdotajiem intervences produktu 

apjomiem un pārdošanas cenām.  

13. Tirgus intervences pasākumi tiek finansēti no valsts budžeta līdzekļiem valsts piena produktu 

intervences uzkrājumu iegādei un uzglabāšanai un no Valsts kases aizdevumiem.  

14. Lai īstenotu tirgus intervences pasākumus, Aģentūra, ja nepieciešams, saskaņā ar finansu ministra 

pilnvaru slēdz ar Valsts kasi līgumu par aizņēmumu.  

15. Zemkopības ministrija, izstrādājot priekšlikumus par valsts budžetu 2000.gadam, programmā 

"Valsts atbalsts Eiropas Savienības kvalitātes prasībām atbilstošas produkcijas ražošanai" paredz 

līdzekļus subsīdiju veidā, lai segtu zaudējumus, kas iespējami, īstenojot tirgus intervences pasākumus.  
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16. Izdevumus, kas saistīti ar Aģentūras administratīvo darbību, īstenojot tirgus intervences 

pasākumus, sedz no valsts budžeta dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem, kā arī  un no atskaitījumiem 

no valsts piena produktu uzkrājumu realizācijas apgrozījuma zemkopības ministra noteiktajā apmērā.  

17. Zemkopības ministrs, lai īstenotu tirgus intervences pasākumus un nodrošinātu to uzraudzību, 

izveido konsultatīvu padomi, kuras sastāvā iekļauj Zemkopības ministrijas, Finansu ministrijas un 

Aģentūras pārstāvjus, kā arī to organizāciju pilnvarotus pārstāvjus, kuri pārstāv attiecīgās 

lauksaimniecības nozares ražotāju, pārstrādātāju un tirgotāju intereses.  

18. Kārtību, kādā Zemkopības ministrs slēdz ar Aģentūru līgumu par atsevišķiem tirgus intervences 

pasākumiem un to izpildes nosacījumiem, kārtību, kādā iesniedzami pieteikumi, novērtējama piena 

produkcijas kvalitāte, slēdzami līgumi, veicami norēķini par pieņemtajiem piena produktiem, kā arī 

prasības, kādas tiek noteiktas noliktavām, kurās tiks glabāti iepirktie piena produkti, un kārtību, kādā 

noliktavās pieņemami un Aģentūras pārziņā pārņemami piena produkti, nosaka Ministru kabineta 

noteikumi par tirgus intervences pasākumu piena produktu tirgū īstenošanu.  

19. Zemkopības ministrija iesniedz Ministru kabinetam informāciju par tirgus intervenci piena 

produktu tirgū:  

19.1.  par intervences gaitu — mēnesi pēc intervences perioda sākšanās;  

19.2. pārskatu par intervences rezultātiem — līdz 2000. gada 15.martam.  

II. Kārtība, kādā īstenojami tirgus intervences pasākumi piena produktu tirgū  

20. Tirgus intervencē piedāvājamajam produktam jābūt ražotam kādā no Latvijas normatīvo 

dokumentu noteiktajā kārtībā atzītajiem Latvijas piena pārstrādes uzņēmumiem. Uzņēmumiem, kas 

vēlas gada laikā piedāvāt savu produkciju valsts tirgus intervencei, pieteikumu jāiesniedz Aģentūrai. 

Pieteikumam tiek pievienota reģistrācijas apliecības, kā arī PVN maksātāja apliecības kopijas. 

Aģentūra novērtē uzņēmuma atbilstību, bet uzņēmumiem, kas pretendē uz produkcijas pārdošanu 

intervences iepirkumam, ir jābūt atzītiem produkcijas eksportam uz Eiropas Savienību.  

21. Uzsākot tirgus intervences gadu, zemkopības ministrs ar Aģentūru noslēdz līgumu, kurā paredz 

kārtību, kādā piešķiramas valsts subsīdijas, iesniedzami ikmēneša pārskati un veicami norēķini, kā arī 

nosaka kontroles mehānismu un atbildību par saistību izpildi.  

22. Valsts atbalstu piena produktu intervences uzglabāšanai piešķir un intervences uzglabāšanu īsteno 

2. pielikumā noteiktajā kārtībā.  

23. Piena produktu intervences iepirkumu Aģentūra veic 3. pielikumā noteiktajā kārtībā.  

24. Aģentūra saskaņā ar saviem statūtiem pārdod tirgus intervencē iepirktos piena produktus iekšējā 

un ārējā tirgū, ievērojot noteikumu, ka šo krājumu pārdošana nedrīkst izsaukt produkcijas tirgus 

satricinājumu.  
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Ministru prezidents  V. Krištopans    

 

 

Zemkopības ministrs  V. Krištopans  
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1. pielikums  

Kārtība Valsts atbalsta piešķiršanai piena produktu intervences uzglabāšanai  

I. Pieteikuma piena produktu uzglabāšanai tirgus intervencē iesniegšana un darījuma noslēgšana  

1. Latvijas piena produktu ražotājiem (juridiskām personām), kas vēlas piedalīties tirgus intervences 

sistēmā, ne mazāk kā mēnesi pirms pirmā intervences piedāvājuma iesniegšanas ir jāiesniedz 

pieteikums Aģentūrā, lai varētu novērtēt uzņēmuma atbilstību noteiktajām prasībām.  

2. Intervencei atzītajiem Latvijas piena produktu ražotājiem (juridiskām personām) (turpmāk — piena 

produktu tirgotājs), kam nav nodokļu parādu, no 1999. gada 15. maija līdz 2000. gada 14. maijam ir 

tiesības piedāvāt savus ražotos piena produktus uzglabāšanai tirgus intervencē, iesniedzot vai nosūtot 

pa pastu bezpeļņas organizācijai valsts akciju sabiedrībai "Labības tirdzniecības aģentūra" (turpmāk — 

Aģentūra) pieteikumu (2.1. pielikums ## vēl sagatavojams).  

3.  Tam ir jāpienāk Aģentūrā vēlākais 30. dienā pēc produkta ievietošanas noliktavā (saldētavā). 

Saņemšanas dienā pieteikums tiek reģistrēts. Ja iesniegums ienāk vēlāk, augstākais ar 5 dienu 

nokavēšanos, tad līgumu tomēr var noslēgt, bet atbalsts tiek samazināts par 30 %.  

4. Pieteikumus Aģentūra reģistrē to iesniegšanas secībā.  

5. Aģentūra piecu dienu laikā pēc pieteikuma un šo noteikumu 3.punktā minēto dokumentu 

saņemšanas nosūta pieteikuma iesniedzējam pieteikuma apstiprinājumu (2.2. pielikums ## vēl 

sagatavojams).  

6. Savlaicīgi nosūtīts pieteikuma apstiprinājums ir pamats piena produktu izntervences uzglabāšanas 

uzsākšanai.  

7. Ja pieteikuma iesniedzējs nevēlas akceptēt pieteikuma apstiprinājumā minētos noteikumus, viņš 

piecu dienu laikā pēc tā saņemšanas rakstiski atsauc Aģentūrā iesniegto pieteikumu. Ja šajā termiņā 

netiek saņemts rakstisks pieteikuma atsaukums, darījums starp Aģentūru un pieteikuma iesniedzēju tiek 

uzskatīts par noslēgtu.  

8. Katras partijas (kravas) minimālais daudzums sviestam un sieram ir 1000 kg (netto). Vājpiena 

pulverim 20000 kg (netto).  
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9. Par partiju (kravu) uzskata vienas šķiras (skābkrējuma, saldkrējuma, mazsālīts) homogenas 

kvalitātes sviestu- nesālītu vai sālītu (vai sieru, vai vājpiena pulveri), kurš ir saražots vienā un tajā pašā 

uzņēmumā un ir ievietots glabāšanā vienā un tajā pašā dienā un vienā un tajā pašā saldētavā ar vienu 

partijas numuru. Vienas partijas numurs nedrīkst atkārtoties.  

10. Par pirmo glabāšanas dienu tiek uzskatīta diena, kad piena produkti tiek ievesti saldētavā, kur tiem 

jāglabājas visu līgumā paredzēto laiku.  

II. Ievietošana noliktavā un izvešana no tās. Glabāšanas periods  

11. Intervences glabāšana noliktavā var notikt: 

 sviestam un sieram no 15. jūnija līdz ##### (atkarībā no izvēles varianta par intervences periodu)  

 sausajam vājpienam no 1999.gada 15. aprīļa līdz 1999.gada 15. septembrim.  

Intervences glabāšanā novietoto produkciju no noliktavām var izvest ne agrāk kā no 

15. septembra.  

12. Intervences uzglabātājam ne vēlāk kā 2 dienas pirms produkcijas ievietošanas noliktavā Aģentūrai 

jāpaziņo produkcijas ievietošanas/izņemšanas grafiks. Šāds paziņojums nepieciešams tāpēc, lai 

Aģentūra varētu atsūtīt savu pārstāvi pārbaudei. Ja ievietošanas laikā pārbaude nenotiek, piena produkti 

jānovieto tā, lai bez lielām grūtībām varētu veikt svara pārbaudi, identifikāciju un arī produkcijas veida 

pārbaudi. Intervences uzglabāšanā ievietotā produkcija ir jāuzglabā atsevišķi no citas produkcijas.  

13. Aģentūra veic vairākkārtēju intervencē glabājamās produkcijas pārbaudi noliktavā attiecībā uz 

produkcijas svaru, identifikāciju un kvalitāti. Aģentūra var ierasties nepieteikta un kontrolēt piena 

produktu atrašanos noliktavā. 

14. Izdevumus, kas rodas, veicot produkcijas kvalitatīvo rādītāju (ūdens satura, tauku, olbaltumvielu 

satura noteikšanu), apmaksā glabātājs.  

15. Līgumā noteiktais glabāšanas laiks sākas nākamajā dienā pēc produkcijas ievietošanas noliktavā 

intervences uzglabāšanai. Tas beidzas iepriekšējā dienā pirms produkcijas izņemšanas no noliktavas. 

Līguma termiņam jābūt vismaz 90 dienām. Ilgākais pieļaujamais periods var sasniegt 210 dienas.  

16. Ja no noliktavas tiek izvesti visi vienas partijas daudzumi vai arī tikai daļa no tiem, beidzas līgumā 

noteiktā glabāšana. 

17. Ja intervences uzglabāšanā novietotie piena produkti (visa vai daļa no vienas partijas) tiek izvesti 

pirms minimālā termiņa (90 dienas) notecēšanas vai arī pirms ## , tad uzglabāšanas kompensāciju par 

attiecīgajiem daudzumiem neizmaksā. Arī ja noliktavā paliek sviests un siers mazāk par 

1000 kg (netto), bet vājpiens – mazāk par 20000 kg (netto), uzglabāšanas kompensāciju par 

attiecīgajiem daudzumiem neizmaksā.  
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18. Citos gadījumos izvešanai paredzētajam daudzumam jāsasniedz vismaz 250 kg (netto) sieram un 

sviestam vai 5000 kg (netto) vājpiena pulverim, pie tam tas var arī nebūt no vienas partijas. Ja tiek 

izvesti mazāki daudzumi, atbalsts par šo produkciju netiek maksāts.  

19. Glabātājs vēlākais 2 dienas pirms izvešanas ziņo Aģentūrai par izvedamiem daudzumiem un 

partijām. Tas attiecas arī uz gadījumiem, ja piena produkti netiek izvesti no saldētavas maksimālajā 

glabāšanas termiņā (210 dienas).  

20. Ja tomēr Aģentūrai netiek paziņots 2 dienu laikā pirms izvešanas, tad attiecīgajiem daudzumiem 

atbalstu samazina par 15% un piešķir tikai par laiku, ko glabātājs var pierādīt ar atbilstošiem 

dokumentiem.  

21. Ja pēc 60 dienu glabāšanas atklājas, ka piena produktu kvalitāte kritusies vairāk nekā tas parasti 

notiek, tad glabātājs ir tiesīgs aizvietot šo daudzumu ar tādu pašu daudzumu citu piena produktu uz 

sava rēķina. Apmaiņas termiņi ir jāsaskaņo ar Aģentūru.  

22. Glabātājam ir jārūpējas, lai pārbaudītājam no Aģentūras būtu pietiekams uzglabājamās produkcijas 

pārbaudēm nepieciešamais palīgpersonāls.  

III. Marķēšana  

23. Visām piena produktu partijām jābūt marķētām atbilstoši “Latvijas marķēšanas noteikumiem” 

24. Glabātājam jārūpējas par to, lai uz visas partijas iesaiņojuma būtu vienāds numurs. Savukārt 

nākošā dienā ievedamai kravai, kaut arī no tā paša uzņēmuma, būs jau cits numurs. 

25. Noliktavā pieņemšanas datuma var arī nebūt, ja noliktavas turētājs apņemas visus marķēšanas 

rādītājus pieņemšanas dienā ierakstīt reģistrā. Šīs saistības jānodod Aģentūrai pārbaudes laikā. Tās ir 

spēkā visu glabāšanas laiku. 

IV. Grāmatvedība, dienas ziņojumi  

26. Glabātājs  

 tur kārtībā visu dokumentāciju, ko kontrole var pieprasīt uzrādīt;  

 par katru uzglabāšanas līgumu ved uzskaiti, pēc kuras redzams:  

▪ izgatavošanas datums,  

▪ noliktavā pieņemšanas datums/daudzums,  

▪ no noliktavas izvešanas datums/daudzums,  

▪ noliktavā esošais produkcijas daudzums,  
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▪ partiju (kravu) numuri.  

 rūpējas par to, lai arī noliktavā tiktu vesta grāmatvedība, pēc kuras var konstatēt augstāk minētos 

datus par katru partiju.  

27. Kontrole uzglabāšanas vietā paredzēta:  

 pēc pieņemšana uzglabāšanā perioda beigām,  

 pēc visu līgumā paredzēto daudzumu izvešanas no noliktavas.  

28. Ja nav radušies citi apstākļi, Aģentūra var atteikties no kontroles pēc glabāšanas perioda beigām. 

Glabātājam jāglabā visi dokumenti, kuros atrodami dati no 6.1a līdz f pie noliktavas turētāja vismaz 

līdz septembra beigām. Tas attiecas arī uz daudzumiem, kuri tiek izvesti no noliktavas pēc 15. augusta.  

29. Glabātājam ir jārūpējas, lai:  

 piena produkti tiktu glabāti tā, lai tos varētu identificēt jebkurā laikā bez lieliem izdevumiem;  

 piena produktus glabātu atsevišķi no citām precēm un katrai partijai būtu sava uzskaites karte;  

30. Noliktavas turētājs (saldētava) par katru ievedumu un izvedumu intervences uzglabāšanā sastāda 

dienas ziņojumu.  

31. Pēc 210 līguma dienas notecēšanas izgrāmato atlikušos daudzumus un sastāda ziņojumu un nosūta 

to Aģentūrai.  

V. Uzglabāšanas kompensācija  

 Glabāšanas izmaksas aprēķina kā tiešo pastāvīgo izmaksu, kas ir  ## Ls/to, noliktavas tiešo 

mainīgo izmaksu- ## Ls/t/diena un kapitāla finansēšanas izmaksu summu.  

 Kapitāla finansēšanas izmaksas refinansēšanas likme no intervences uzglabāšanā novietotās 

produkcijas vērtības, kāda tā bijusi līgumā noteiktajā pirmajā glabāšanas dienā, aprēķināta 91 % no 

intervences cenas reizinājums ar uzglabāšanā novietotās produkcijas apjomu un glabāšanas laiku.  

32. Avanss 

 Uz glabātāja iesnieguma pamata pēc 30 dienu glabāšanas var izmaksāt avansu uz nākošās 

uzglabāšanas kompensācijas rēķina.  

 Avanss tiek aprēķināts par pamatu ņemot 90 glabāšanas dienas un noteikto kompensācijas tarifu.  

 Avanss tiek aprēķināts tikai tad, ja glabātājs sastāda garantiju par avansa summu plus 10%. 

 Iesniegumu avansa saņemšanai ir jāsastāda 2 eks. un jāiesniedz Aģentūrai.  

33. Garantija  

 garantija avansa saņemšanai ir jāsastāda beztermiņa solidārā galvojuma formā.  

 galvojumam jāizmanto pielikumā 2.3. ievietotais paraugs.  

 galvojumu var sastādīt arī kā maksimālās summas galvojumu pēc 2.4. pielikuma parauga.  
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 garantija tiek izdota tikai par tiem daudzumiem, kuri ir nodoti glabāšanā līdz 15. septembrim un 

atradušies noliktavā vismaz 90 dienas.  

34. Uzglabāšanas kompensācijas tiek izmaksātas 120 dienu laikā pēc pēdējās glabāšanas dienas. 

Izmaksātais avanss no subsīdiju summas tiek atvilkts.  
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2. pielikums  

Kārtība valsts tirgus intervences iepirkuma īstenošanai piena produktu tirgū  

I. Pieteikuma piena produktu pārdošanai tirgus intervencē iesniegšana un darījuma noslēgšana  

1. Intervencei atzītajiem Latvijas piena produktu ražotājiem (juridiskām personām) (turpmāk — piena 

produktu tirgotājs), kam nav nodokļu parādu, no 1999. gada ## līdz 2000. gada ## ir tiesības piedāvāt 

savu ražotos piena produktus pārdošanai intervences uzkrājumiem, iesniedzot vai nosūtot pa pastu 

bezpeļņas organizācijai valsts akciju sabiedrībai "Labības tirdzniecības aģentūra" (turpmāk — 

Aģentūra) pieteikumu (1.pielikums).  

2. Piedāvāt var tikai tādus piena produktus, kas ražoti mēneša laikā pirms pārdošanas pieteikuma 

ienākšanas Aģentūrā, un kas šajā laikā nav zaudējuši atbilstību noteiktajiem kvalitātes rādītājiem.  

3. Piena produktu kvalitāti deklarē un par to uzņemas atbildību ražotājs Aģentūras noteiktā tirgus 

intervences noliktava vai — strīda gadījumā —##  valsts inspekcija. Izdevumus par piena produktu 

kvalitātes noteikšanu sedz piena produktu tirgotājs. 

4. Katras partijas (kravas) minimālais daudzums sviestam un sieram ir 1000 kg (netto). Vājpiena 

pulverim 20000 kg (netto).  

5. Vājpiena pulveri jāpiedāvā Aģentūrai iesaiņotus maisos pa 25 kg neto svarā.  

6. Sviestam ir jābūt iepakotam atbilstoši Aģentūras noteiktajiem noteikumiem. (Piemēram, pilnīgi 

noslēgtās kartona kastēs vai, ja kastes nav pilnībā noslēgtas, tad uz platformas sakrauto kastu virsējai 

kārtai jābūt pārklātai ar papes pārsegumu un krusteniski pārsietai ar mākslīgās šķiedras lenti tā, lai visas 

četras platformas puses būtu nodrošinātas. Mākslīgās šķiedras lentes vietā var būt arī līmlente (vismaz 

3 cm plata)).  

7. Visām piena produktu partijām jābūt marķētām atbilstoši “##Latvijas marķēšanas noteikumiem”.  

8. Piena produktiem jābūt izgatavotiem uzņēmumā, kurš pamatojoties uz šiem MK noteikumiem ir 

saņēmis atbilstošu atļauju, kā arī ja ražotājs uzņemas paredzētās saistības un iesniedz Aģentūras 

pieprasītos nepieciešamos dokumentus.  
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9. Aģentūrai ir tiesības pārraudzīt pretendenta ražošanas procesu, lai nodrošinātu intervencē 

pārdodamā produkta nepieciešamo kvalitātes līmeni.  

10. Intervences pārdošanas pretendenta pienākums ir:  

 pienācīgi izdarīt ierakstus grāmatvedības grāmatās un regulāri tās slēgt,  

 precīzi uzskaitīt produkcijas plūsmas, kur jānorāda:  

• izejvielas pievedums, izcelsme un izlietojums vai arī citi zudumi, kā arī vājpiena, paniņu 

un sūkalu daudzums,  

• saražotais piena produktu daudzums intervences vajadzībām, pārējie produkti,  

• iepakojuma veids, marķējums, katras partijas sviesta, siera, vājpiena pulvera, sūkalu 

pulvera un paniņu pulvera izvešanas dienas datums,  

Šeit nosauktā dokumentācija ir jāglabā 7 gadus, ja nepastāv kādi citi priekšraksti, kas paredz to 

ilgāku glabāšanu.  

11. Pretendentam jāapņemas atļaut Aģentūras pārstāvjiem uzraudzības kārtā ierasties darba laikā 

uzņēmumos un darba vietās, lai veiktu vājpiena, paniņu un sūkalu pulvera un citu izstrādājumu 

inventarizāciju, kā arī paraugu noņemšanu intervencei paredzētajiem piena produktiem, uz 

pieprasījumu uzrādīt grāmatvedības grāmatas un citu attiecīgo dokumentāciju, kā arī sniegt 

paskaidrojumus un nepieciešamo palīdzību. Ja uzņēmumā tiek vesta datorgrāmatvedība, tad 

dalībniekam uz sava rēķina pēc pieprasījuma ir jāizdrukā vajadzīgā informācija, pie kam vienam 

identiskam eksemplāram jāpaliek saglabātam.  

12. Katram dalībniekam jāiesniedz par katru piedāvājumu izgatavotājvalsts izcelsmes apliecība 

(sertifikāts), ko izsniegusi pārtikas preču uzraudzības iestāde, (3.2. pielikums). Šajā apliecībā jābūt 

ziņām par to, ka ražotājuzņēmumā ražošanas apstākļi ir pārbaudīti un nav nekādu pretenziju un, ka 

intervencei piedāvātajā vājpiena pulverī nav atrastas nekādas salmonellas pazīmes. Ražošanas iekārtu 

kontrole ietver sevī tvaicējamā aparāta, žāvēšanas iekārtas un ar to saistīto gaisa filtru, gaisa karsētāju, 

maisītāju, silo un fasēšanas iekārtu pārbaudi. Izcelsmes apliecību var izdot terminēti par visu kopējo 

intervences periodu (##patreiz no 1.marta līdz 31.augustam).  

13. Ja nepārtrauktās pārraudzības laikā pretendenta uzņēmumā tiek konstatētas salmonellas, visi 

sūtījumi, kas bija saņemti pēc pēdējās kontroles, ir jāatgriež atpakaļ uz pretendenta rēķina.  

II. Atļaujas apstādināšana vai atņemšana 

14. Ja pretendents nav izpildījis šajos noteikumos noteiktās saistības, vai, ja to izraisījuši nepārvarami 

spēki, viņam var apstādināt atzīšanas apliecinājumu. Apstādināšana notiek, vadoties no pārkāpuma 

smaguma, un tā var ilgt no 1 līdz 12 mēnešiem. Ja dalībnieks pierāda stāvokļa uzlabojumu vai 

apstādināšanas nepamatotību, Aģentūra var no atļaujas apstādināšanas atteikties.  
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15. Ja pretendents sistemātiski un nolaidības pēc vai apzināti nepilda noteiktās prasības atzīšana 

intervencei tiek atsaukta. Pēc pretendenta pieprasījuma un pēc rūpīgas kontroles uzņēmumu var atzīt, 

bet ne agrāk kā pēc 6 mēnešiem.  

III. Iepirkšana intervences uzkrājumos un garantija  

16. Piedāvājumi ir jāiesniedz Aģentūrā pēc 3.3. pielikumā parauga. Pielikuma formas var saņemt 

Aģentūrā.  

17. Piedāvājumu var atzīst tikai tad, ja dalībnieks, vēlākais kopā ar iesniegumu, samaksā garantiju 

Ls 10 par katru piedāvāto produkcijas tonnu. Garantiju var iemaksāt naudā vai arī iesniegt Aģentūras 

atzītā galvojuma formā.  

18. Garantiju zaudē, ja piedāvātājs atsauc savu iesniegumu.  

19. Ja piedāvājums atbilst instrukcijām, tad piedāvātājs saņem pirkuma apliecību (pēc 3.5. pielikuma 

parauga). kurā norādīts piegādājamais produkcijas daudzums, piegādes termiņš, kā arī noliktava, kur 

produkcija jānogādā.  

20. Produkciju ir jāpiegādā 28 dienu laikā pēc iesnieguma iesniegšana Aģentūrā. Piegāde var notikt arī 

pa daļām, bet ne mazākās kā noteiktie minimālie apjomi. Līdz ar piegādāto produkciju pārdevējs 

iesniedz valstī noteiktā parauga piegādes pavadzīmi, kurā norādīts piegādājamais produkcijas 

daudzums, piegādes termiņš, kā arī noliktava, kur pulveris jānogādā.   

21. Transporta riskus par piegādājamo preci uzņemas, un ceļa izdevumus, piegādājot piena produktus 

intervences noliktavā, par pirmajiem 100 kilometriem sedz piena produktu pārdevējs. Izdevumus par 

turpmāko ceļu līdz intervences noliktavai sedz Aģentūra no intervences īstenošanai paredzētajiem 

līdzekļiem 0,25 latu apmērā (plus pievienotās vērtības nodoklis) par kilometru.  

22. Intervences noliktavā pieņem tikai tādu produkciju, kas ir identiska piedāvājumā norādītajai. Preci 

bojātā iesaiņojumā nosūta atpakaļ. Par nejaušu produkcijas bojā eju vai kvalitātes pasliktināšanos 

Aģentūra atbild tikai tad, ja produkcija pēc pārbaudes rezultātiem atbilst uzstādītajām kvalitātes 

prasībām. Ja tas tā nav, tad risku par preces bojāeju vai kvalitātes pasliktināšanos jāuzņemas 

pārdevējam.  

23. Piena produktu kvalitāti deklarē ražotājs, bet to pārbauda un par to uzņemas atbildību Aģentūras 

noteiktā tirgus intervences noliktava. Izdevumus par piena produktu kvalitātes noteikšanu sedz piena 

produktu tirgotājs. Uzraudzību pār intervencē iepirkto produktu kvalitātes atbilstību noteiktajiem 

rādītājiem veic Aģentūra.  
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24. Produkciju savā īpašumā pārņem Aģentūra, bet atbildīgajā glabāšanā pārņem intervences noliktava 

produkcijas ievešanas dienā un pēc stingrās uzskaites preču pavadzīmes – rēķina saņemšana, taču ne 

ātrāk kā divas dienas pēc pirkuma apliecības izsniegšanas. Šajā brīdī Aģentūra kļūst par produkcijas 

īpašnieku.  

25. Iepirktās produkcijas apmaksa notiek ne vēlāk kā 90 dienu laikā pēc produkcijas pārņemšanas 

Aģentūras īpašumā.  

III. Tirgus intervences noliktavu noteikšana un līguma slēgšana  

26. Saskaņā ar likumu "Par valsts un pašvaldību pasūtījumu" un izmantojot cenu aptaujas metodi, 

Aģentūra izvēlas pretendentus intervencē iepirkto piena produktu pieņemšanai un uzglabāšanai.  

27. Noliktavas turētājam, kas pretendē uz piena produktu pieņemšanu un uzglabāšanu, jābūt 

reģistrētam Aģentūrā un jāatbilst ### šajos (vai kādos speciālos??)noteikumos pretendentam 

noteiktajām prasībām saskaņā ar  

28. Aģentūra saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem izvērtē noliktavu un pieņem  lēmumu 

par noliktavas atbilstību tirgus intervencē uzglabājamās piena kvalitātes noteikšanai, kā arī piena 

produktu pieņemšanai un uzglabāšanai.   

29. Aģentūra noslēdz ar izvēlētās noliktavas (turpmāk — intervences noliktava) turētāju līgumu, kurā 

paredz:  

 iepērkamo piena produktu apjomu un kvalitātes rādītājus;  

 pasākumus uzglabājamo piena produktu uzturēšanai atbilstošā kvalitātē;  

 pakalpojumu izmaksas un norēķinu kārtību;  

 līguma darbības laiku;  

 

 

Zemkopības ministrs  V. Krištopans  
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Pielikumi  

(1) Valsts tirgus intervencei pakļautie piena produkti un tiem noteiktās kvalitātes prasības.  

 


